
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.355  105Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2023

..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº 312/2023 
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação:

MATRICULA SERVIDOR LOTA-
ÇÃO PERIODO AQUISI-

TIVO

3167640/1  Ozete Costa de Mendonça   CDI 02/05/2023 a 
31/05/2023 2021/2022

  55589432/1 Raimundo Nonato Rodrigues 
Barros   SPJ 15/05/2023 a 

13/06/2023 2020/2021

Publique-se
Bruno Yoheiji KonoRamos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 05 
de abril de 2023.

Protocolo: 923793

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS 020/2021
Data de Assinatura: 05/04/2023.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do Contrato por um período de 12 (doze) meses a contar de 06/04/2023 
à 05/04/2024.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1491- Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura;
Projeto/Atividade: 8711 – Prestação de Serviço de Assistência Técnica e 
Extensão Rural.
CP.I./AÇÃO: 2070008711C
FONTE: 01500000001 – Tesouro do Estado
ELEM. DESP.: 339040 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação.
MUNICÍPIOS: Conceição do Araguaia, Ourilândia do Norte, Xinguara, Tucu-
mã, São Félix do Xingu e Água Azul do Norte.
Contratada: EMPRESA JC – SERVIÇOS DE INTERNET LTDA
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 923814

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 004/2023: 
BENEFICIÁRIO: OSVALDO VIEIRA ROMÁRIO; Mat: 5066867; Função: 
Supervisor Adjunto Regional de Castanhal; PROGRAMA: 1491;PROJETO-
ATIVIDADE: 8711; FONTE: 01500000001-006357; Objetivo: Realizar 
monitoramento no Programa de Assistência Técnica e Extensão Rural – 
PROATER e orientar sobre a Planilha Sigplan no Escritório Local de Tomé Açu 
no período de 10 à 12 de abril de 2023; Nº de Diária: 2,0 Diárias; Período: 10 
a 12 de abril de 2023. ORDENADOR DE DESPESAS:RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 923827
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: BIANCA PEREIRA CANTAO
MATRÍCULA: 8400944
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Florestal
A CONTAR DE 05/04/2023
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 923692
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00587/2023 – SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 31 de março de 
2023, publicada no DOE nº 35.349 de 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO que os servidores ocupantes, exclusivamente, de cargo 
em comissão declarado em lei de livre nomeação e exoneração bem como 
os contratados por tempo determinado, estão inscritos no Regime Geral de 
Previdência Social, de acordo com a Emenda Constitucional 20, de 15 de 
dezembro de 1998;

CONSIDERANDO que devem ser observados os preceitos da legislação fe-
deral, em especial a Lei nº 8.213/91 e o Decreto nº 3.048/99.
RESOLVE:
I – CONCEDER aos servidores, abaixo discriminados, Licença para Trata-
mento de Saúde:

SERVIDOR MATRÍCULA AFASTAMENTO PROCESSO
ALINE MARIA HENRIQUES UCHÔA 5428050/2 22/02/2022 A 27/02/2023 2023/228134
ANDREA DE NAZARÉ CELESTINO 

DA SILVA 5907530/4 06/02/2023 A 15/02/2023 2023/205685

CARLOS AUGUSTO DA CRUZ 5938603/2 01/02/2023 A 07/02/2023 2023/171121
CAROLINE BARBOSA NOBRE 5900803/3 24/02/2023 A 02/03/2023 2023/248132

CLISIA RAYANA MIRANDA DUARTE 5955180/1 13/02/2023 A 20/02/2023 2023/204139
DENILSON FREITAS ALMEIDA 5955055/1 27/02/2023 A 03/03/2023 2023/261711

GISELE GUIMARÃES RIBEIRO 5941029/2
23/01/2023
25/01/2023

30/01/2023 A 13/02/2023
2023/242768

JEFFERSON SALVADOR LIMA PADI-
LHA DA SILVA 73504298/3 23/02/2023 A 24/02/2023

27/02/2023 A 06/03/2023 2023/284565

JOCILEY RODRIGUES DE SOUZA 5931813/2 24/02/2023 A 01/03/2023 2023/226627
LAYSE BARRETO DE ALMEIDA 5917011/2 24/02/2023 A 09/03/2023 2023/234599
LORENA FERREIRA FONTES 5942372/2 06/02/2023 A 19/02/2023 2023/205628

LUCAS DOS SANTOS FURTADO 5923473/3 28/02/2023 A 09/03/2023 2023/250338
NATALIA DE FARIAS SILVA 5954978/1 27/02/2023 A 02/03/2023 2023/247178

PATRICIA BIANCA GOMES SODRE 5916360/3 13/02/2023 A 17/02/2023 2023/179456
TASSIA DO SOCORRO SERRA 

NUNES 5892200/2 01/02/2023 A 08/02/2023 2023/202564

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fiel cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 06 de abril de 2023.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 923922
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
LEILÃO N°. 003/2022-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Administrativo Licitatório n.º 
2022/1468625 e depois de constatada a regularidade dos atos procedi-
mentais Eu, JOSÉ MAURO DE LIMA O` DE ALMEIDA, ADJUDICO e HOMO-
LOGO o resultado do Leilão n.º 03/2022 – SEMAS, cujo objeto é Alienação 
de Produtos Apreendidos pela SEMAS, de acordo com as condições e es-
pecificações técnicas constantes no Edital, pelo critério de “MAIOR LANCE 
POR LOTE”, tendo como vencedores do certame a relação publicada e dis-
ponível nos endereços eletrônicos: www.semas.pa.gov.br; www.compras-
para.pa.gov.br.
Registrada a participação de 52 (cinquenta e duas) pessoas, na condição 
de pessoa física.
Registrada a participação de 01 (uma) pessoa, na condição de pessoa Jurídica.
Quantidades de Lotes Não Arrematados: 19 lotes.
Quantidades de Lotes Arrematados: 208 lotes.
Valor Total Arrematado: R$ 282.979,37.
Belém/PA, 28 de março de 2023.
JOSÉ MAURO DE LIMA O` DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Pará

Protocolo: 923839
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0554/2023 - GAB/SEMAS 31 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Realizar Vistoria técnica para subsidiar a emissão de LAR e Auto-
rização para Exploração Florestal de Plano de Manejo Florestal Sustentável 
– PMFS/UPA única.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Marabá/PA
Destino: Goianésia do Pará/PA
Período: 12/04 a 14/04/2023 – 02,½ diárias.
SERVIDORES:
- 5963714/1 - JOAO LUCAS AIRES DIAS – (Téc. Gestão de Meio Ambiente)
- 5953115/1 - THAMIRES MENDES COELHO FERREIRA - (Téc. Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5931888/2 - ALEX DA SILVA COSTA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 921947
PORTARIA Nº 0569/2023 - GAB/SEMAS 05 DE ABRIL DE 2023.
Objetivo: Assessorar e produzir conteúdo jornalístico durante a Reunião 
que entrega a Programação de Elaboração da Estratégia da Pneuma em 
Apoio a Amazônia Brasileira.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Brasília/DF.
Período: 04/04 à 05/04/2023 – 01 e ½ diária.
Servidora:
– 57219599/ 5 – ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA LOBATO – (AS-
SESSORA)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 923230
PORTARIA Nº 0286/2023 - GAB/SEMAS 01 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: realização de audiências de conciliação ambiental no núcleo re-
gional de Santarém.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA.
Período: 17/04 à 20/04/2023 – 03 e ½ diárias.


